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PERIUDHA 1 MUAJ 3 MUAJ VITI  
AKTUAL 3 VJET 5 VJET NGA 

THEMELIMI

REZULTATI -1.16% 1.05% 6.26% 11.83% 20.81% 65.38%

BENÇMARKU* 0.09% 2.13% 3.86% 6.89% 10.31% 44.47%

PERFORMANCA

*Indeksi i harmonizuar i çmimeve të konsumit sikurse i publikuar nga Agjencia e Statistikave e Kosovës.

LËVIZJET MUJORE
NDRYSHIMI I ÇMIMIT TË AKSIONIT KTHIMI BRUTO 

(MLN)
KTHIMI NETO

(MLN)
Korrik 1.12% €24.96 €24.23
Gusht 1.10% €24.95 €24.21
Shtator -1.16% €-25.28 €-26.00
Tremujori 1.05% €24.63 €22.44

KONTRIBUIMI
KONTRIBUTET E REJA 

(MLN)
LLOGARI  
TË REJA

LLOGARI  
AKTIVE

Korrik €18.78 3,611 370,227
Gusht €16.79 4,150 382,030
Shtator €17.12 3,480 389,942
Tremujori €52.69 11,241 380,733*

PENSIONIMET

TË PENSIONUAR SHUMA  
E TËRHEQUR (MLN)

Korrik 528 €4.25
Gusht 568 €3.92
Shtator 637 €4.63
Tremujori 1,733 €12.80

ARSYET

PENSION 
MOSHE

RASTE 
VDEKJESH TË TJERA

434 60 34
458 64 46
465 128 44

1,357 252 124
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*mesatarja tremujore
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PËRMBLEDHJE SHIFRASH

TM3 2021 TM2 2021

ÇMIMI I AKSIONIT €1.6538 €1.6366

MJETET NETO NËN MENAXHIM €2,215,508,793 €2,154,234,373

TARIFA INVESTUESE €1,835,935 €1,729,467

TARIFA OPERACIONALE €361,624 €340,653

INVESTIMET NË KOSOVË €542,014,438 €584,821,609

INVESTIMET JASHTË €1,646,224,438 €1,502,430,137

TË PAINVESTUARA (NË BQK)
 

€28,317,806 €68,787,905

LLOGARI NË eTRUSTI GJITHSEJ 266,943 263,912

SHËRBIMET E OFRUARA NGA ZYRA E FKPK-së 49,412 13,785
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PLASMANET DHE PERFORMANCA

MENAXHUESI | FONDI  | BANKA | 
BROKERI

NUMRI ISIN / 
LLOJI INVESTIMIT

PLASMANET 
FUNDI TM3

KTHIMI BRUTO
NË INVESTIME  

(NË EURO)

Vanguard GSIF  IE00B03HD316 106,818,955.83 2,625,967.46

Nordea 1-SRF LU0539147214 365,594,701.03 5,201,209.60

Nordea 1-GSEF LU0257969260 85,522,997.45 2,435,858.66

BNY Mellon RRF IE00B504KX99 373,101,131.29 (2,272,627.33)

AXA GILB LU0227145629 22,280,355.54 415,948.09

Amundi Euro Liquidity-Rated SRI FR0007038138 189,918,616.10 (146,444.85)

BNP Parvest DD LU0102035119 50,819,083.00 (55,827.98)

iShares Edge S&P 500 MinVol           IE00BYX8XD24 10,145,191.22 53,141.75

iShares Edge MSCI Europe           IE00B86MWN23 13,791,507.39 70,106.00

Invesco QQQ UCITS US46090E1038 70,135,473.10 2,387,008.86

Amundi MSCI Eu Qual Fact LU1681041890 67,028,500.00 300,779.98

SP OilGas Expl ETF US91232N2071 47,272,802.16 3,164,684.14

FirstT CybrSec ETF US33734X8469 41,939,940.00 2,712,587.57

L&G E-commerce and Logistics IE00BF0M6N54 39,064,833.45 485,798.69

US Infrastructure Dev ETF  US37954Y6730 30,670,750.31 405,104.03

US Infrastructure ETF US46435U7138 29,791,062.93 (394,964.70)

Real Estate US ETF US9229085538 30,598,907.73 761,273.75

Pacer Industrial Real Estate          US69374H7668 10,414,282.07 507,549.77

Invesco DB Base Metals ETF US46140H7008 41,910,885.77 1,723,672.86

iShares Global Clean Energy ETF         US4642882249 9,721,969.83 (160,353.50)

First Trust Green Energy Fund           US33733E5006 9,682,493.10 (207,779.59)

S&P Oil & Gas Exploration US78468R5569 -- 1,182,823.03

Thesari i Kosovës1) -- 491,405,345.41 2,775,219.64

Banka në Kosovë1) -- 50,609,092.13 283,977.00

BQK - të gatshme -- 28,317,805.50 (29,027.77)

Të hyra të tjera -- -- 409,746.81

GJITHSEJ 2,216,556,682.34 24,635,431.97

1) Këto janë investime me afat të caktuar maturimi.    
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LAJME 
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VENDIMI 
I BORDIT DREJTUES  
PËR INVESTIMET  
MË 30 KORRIK 2021

Bordi Drejtues i Fondit të Kursimeve Pensionale të Kosovës, bazuar në rekoman-
dimet e Komisionit të Bordit për Investime, në mbledhjen e 30 korrikut 2021 ka 
vendosur të reduktoj me 150 milionë euro ekspozimin në aksionet globale, të 
plasuara përmes Vanguard GSIF.

 
VENDIMET  
E BORDIT DREJTUES  
PËR INVESTIMET  
MË 23 SHTATOR 2021

 
Bordi Drejtues i Fondit të Kursimeve Pensionale të Kosovës, bazuar në rekoman-
dimet e Komisionit të Bordit për Investime, në mbledhjen e 23 shtatorit 2021 ka 
vendosur që:

1) Të angazhohen dhe investohen në fonde shumat si më poshtë:
1. Schroders Glob Sust Growth (ISIN: LU2305367323) – 20 milionë euro
2. BNP Paribas Climate Impact (ISIN: LU0406802768) – 20 milionë euro
3. T-Rowe Price Global Tech (ISIN: LU1244139827) – 20 milionë euro
4. Goldman Sachs Millennial Equity Portfolio (ISIN: LU0786609700) – 25 milionë 
euro
5. AXA Framling Digital Economy (ISIN: LU1694772994) – 25 milionë euro
6. Amundi Global Disrupt Opportunity (ISIN: LU1530899811) – 25 milionë euro
7. First Trust Nasdaq Clean Energy ETF (ISIN: US33733E5006) – 10 milionë euro
8. iShares Global Clean Energy ETF (ISIN: US4642882249) – 10 milionë euro.

2) Të tërhiqen mjete nga fondet në vijim:
1. 20 mililionë euro nga nga First Trust Cybersecurity ETF;
2. I gjithë investimi nga fondi i SPDR S&P Oil & Gas ETF;
3. 20 milionë euro nga BNY Mellon Global Real Return;
4. 20 milionë euro nga Nordea Stable Return.

Po ashtu, Bordi vendosi që për financimin e investimeve në pikën 1. të këtij ven-
dimi do të përdoren mjetet e tërhequra nga fondet dhe mjetet në BQK/Amundi 
3M (rreth 75 milionë euro).
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